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[Biltzing.] 
kan derfor henvise til mine bemærkninger 
ved første behandling, hvor jeg på venstres 
vegne afviste forslaget. 

Men der er et par bemærkninger, jeg allige- 
vel vil knytte til det. Ved førstebehandlin- 
gen sidste gang talte kristeligt folkepartis 
ordfører, fru Inge Krogh, varmt for de unge, 
og hun gav udtryk for ønsket om, at alko- 
holmisbrug blandt unge kunne bringes til 
standsning eller i hvert fald reduceres. Jeg 
kan godt sige, at dette ønske deler jeg fuldt 
ud, men modsat fru Inge Krogh er jeg ikke 
et øjeblik i tvivl om, at reklame ikke har 
noget som helst med sagen at gøre. For når 
der nydes alkohol ved festlige lejligheder 
blandt unge, og når det ind imellem måske 
kan ske i overmål, så skyldes det jo ikke 
reklamens magt, men den kendte situation, 
hvor den ene unge ikke vil stå tilbage for 
den anden. 

De erfaringer, man har fra Norge, hvor et 
reklameforbud består, inspirerer i øvrigt 
heller ikke ligefrem til at følge det norske 
eksempel. Til trods for reklameforbudet dér 
er alkoholforbruget jo gået op, og det er 
egentlig ikke så mærkeligt, for det er jo ofte 
sådan, at når noget, der hidtil har været 
frit, bliver belagt med restriktioner, så sam- 
les interessen omkring dette. Det kunne der- 
for befrygtes, at reklameforbud ville med- 
føre det stik modsatte af den tilsigtede virk- 
ning, og dette vil jeg bede forslagsstillerne 
lade indgå i deres overvejelser. 

Mette Madsen (V): 
I forbindelse med forslaget om reklamen 

ville jeg gerne sige, at i de lande, hvor man 
har forbud mod alkoholreklamer, har man 
jo set, hvor fikst man har kunnet omgå et 
sådan forbud. Der går jo ligefrem sport i at 
gøre det så vittigt og underfundigt som mu- 
ligt. Jeg finder det derfor vigtigere, at man 
inden for denne branche har pålagt sig selv 
en meget streng moralkodeks; man har ned- 
fæstet nogle regler for reklame og andre salgs- 
fremmende foranstaltninger, og jeg finder 
stort set disse regler tilfredsstillende. Men 
jeg vil gerne her i dag lige fremføre et ønske 
om ændring på et bestemt punkt. 

Jeg ville ønske, at man ville afstå for den 
form for reklame, hvor man opstiller en 
konflikt og så anviser en drink som løsning 
på problemet. Fra samtaler med læger og 

andre, der arbejder med alkoholmisbrugere, 
ved jeg, at mange menneskers alkoholmis- 
brug netop er begyndt i en periode, hvor de 
har stået i en problemfyldt situation. 

Alkoholmisbruget især blandt unge er 
blevet et stort problem i samfundet i dag, 
men ingen kan være i tvivl om, at venstre 
har taget dette problem op og angrebet det 
på punkter, hvor vi mente der burde sættes 
ind. Vi har også med stor tilfredshed note- 
ret, at narkokonsulenterne har fået udvidet 
deres virkeområde til også at omfatte alko- 
holproblemerne, at oplysning i skolerne om 
alkohols skadevirkninger er kommet med i 
den nye folkeskolelov, at der i tilslutning 
hertil er udarbejdet undervisningsmateriale, 
og at radio og tv i løbet af efteråret og vin- 
teren har kørt udsendelsesrækker om dette 
emne. 

Jeg føler i denne forbindelse trang til at 
understrege, hvor vigtigt det er, at også for- 
ældrenævnene og forældrerådene inddrages 
i og følger dette arbejde, dels i samtaler med 
de unge og dels i samarbejde med lærerne, 
når det gælder skolefester, lejrture og lig- 
nende. 

Men vi mener ikke i venstre, at det for- 
slag, kristeligt folkeparti nu igen har lagt 
frem, vil være en af de veje, man bør gå, og 
jeg skal her henvise til fhv. handelsminister 
Nyboe Andersens svar af 16. oktober 1974 
til fru Inger Stilling Pedersen og til de be- 
mærkninger, som fru Kirsten Sparre Ander- 
sen kom med ved første behandling i april 
1975 af samme lovforslag som i dag, bl. a. 
om vanskelighederne ved at kontrollere, at 
et sådant forbud bliver overholdt. 

Som sagt har vi jo gennemdrøftet kriste- 
ligt folkepartis forslag her i tinget for min- 
dre end et år siden, og jeg forudser, vi får en 
fornyet debat om alkoholproblemer, når kri- 
steligt folkepartis forslag om nedlæggelse af 
landsbevillingsnævnet også snart kommer 
til første behandling. Jeg vil derfor slutte 
med at gentage fru Kirsten Sparre Ander- 
sens bemærkninger om det ønskelige i, at vi 
her i folketinget får en samlet debat om de 
store samfundsmæssige og menneskelige 
problemer, der udspringer af alkoholmis- 
brug. Jeg vil henstille, at et sådant initiativ 
bliver taget på tværpolitisk basis. Så har vi 
en mulighed for at få en bedre debat og 
dermed også opnå et bedre resultat. 


